Hic Johannen) Leslavv, patiuum Conradi abbatis, de allodio Teppirdorff 
quod sibi et filio suo per prefatum dominum Conradum abbatem fuit datum ad 
tempora vite eorum, exemit. Hic eciarn Nicolaum Falkenberg, avunculum prefati 
domini Conradi, de allodio minori Tincz, prefato Nicolao per ipsum dominum Con
radum ad vite ipsius tempora donatum, dando sibi centum et X1IH. marcas exemit. 

io7G. Temporibus ipsius, anno domini MCCCLXXVI., domina Eufemia ducissa, con- 
thoralis et relicta domini Conradi primi, ducis in Olsna, cum filio suo Conrado se
cundo, dieto der Groehirre, oratorium sancte crucis et beate Marie virginis in 
Olsna construxit et ecclesie sancti Georgii ibidem adjunxit et dotalicium suum in 
Jenkowitz cum nonnullis aliis redditibus pro duobus fratribus assignavit. Hic do- 
minus Johannes supremum jus cum omnibus pertinenciis suis in villa Bela pro 
CCLXXHI. marcis grossorum anno proxime scripto pro monasterio comparavit, ut

a) dominica inlra octavam assutnpcionis beate virginis et tandem defunctus, in cadcm sub lapide albo ante 
sunimuin altare est sepultus. Zusatz am Rande von wenig jüngerer Hand.
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patel in litera ducisse Agnetis desuper data.1) Hic eodem anno MCCCLXXVI. 
allodium Serczicz super censu XII. marcarum et VI. caponum annuatim et ser- 
viciorum consuetorum hereditarie vendidit et exposuit, dominio monasterii et juris- 
dictione semper salvo, ut patet in litera desuper data.

1) Urk. d. Herzogin Agnes dat. feria I. post fest. Circuincisíonis a. I57G.
2) S. Göilicbs urkundliche Geschichte der Pränionstralcnscr zum heil. Vincenz S. 81.

Item, eodem anno dominus Marcus, abbas monasterii sancti Vincencii, co- 
ram conservatorc sui monasterii citai i fecit et traxit in judicium dominům Johan- 
nein Piagensem, abbatem hujus monasterii in causa prophana Vortiet nunccupata, 
corani quo et deinde in curia Romana litigaverunt per octo annos, scilicet usque 
ad annum domini MCCCLXXX1III., in qua quidam frater Johannes Reliez curiam 
Romanam pro parte monasterii nostri pro sollicitacione cause ivit, qui ibidem in 
causa predicta mille et sexirigentos florenos exposuit et predicta causa in curia 
Romana per judices et procuratores pro ridiculo habita est, eo quod propliana et 
scandalosa fuit, ideo eciam in curia Romana sine decisione juris permansit et per 
procuratores parciurn et judices diucius indccisa permansisset, quia cisdem pigvvis 
et utilis fuit etc. Hec scandala et dampna, quidam boni fautores amborum mona- 
steriorum considérantes et se mediatores inter ipsos abbates et monasteiia eorum 
constituentes, ipsos amicabili concordia comportaverunt et concordarunt et omnes 
amfractus lilium et principalitcr Vortret causam sedarunt, ordinantes, honorem et 
prerogativam processionum et stacionum per ipsos abbates et eorum monasteria 
perpetuis futuris temporibus alternatis vicibus et annis esse servandam et conti- 
nuandam, modis et formis in ipsorum piivilegio desuper edito expressif, quam 
concordiam et ordinacionem reverendissimus pater, dominus Wenczeslaus, Wratis- 
laviensïs cpiscopus, in omnibus suis punctis, clausulis et articulis conihmavit, de- 
ccrnens auctoritate sua oïdinaria, candem inviolabilité!*  observari sub pena excom- 
municacionis quoad abbates, et suspensionis quoad ipsorum conventus late 
sentencie contra partem non servantem candem, ut patet in litera episcopali de- 
super édita de anno domini MCCCLXXXHII, XVIII. die mensis Septembris, in 1574. 
qua incipit annus prérogative hujusmodi. Et cum primus annus fuerit abbatis hujus 
monasterii nostri et tune incepciit, sequens vero annus abbatis monasterii sancti 
Vincencii et inceperit anno revoluto eodem die, juxta tenorem concordie patet, 
quod pro vitando errore futuris temporibus in observacione hujusmodi ordinacionis et 
concordie annus currens monasterii nostri incipit in numero paii annorum Christi et die 
XVIII. mensis Septembris et terminator in numéro impari annorum Christi durans 
usque ad diem supra tactam, in quo communiter et sic in numero impari annorum 
Christi incipit annus monasterii sancti Vincencii et terminatur in numero pari anno 
sequenti et sic consequenter sine fallo.2)

Item, temporibus ipsius, anno domini MCCCLXXVII. monasteiium obtinuit 1577. 
nonnullas scabinales literas Svvidniczenses super nonnullis juribus, privilegiis et 
servitutibus domus nostre ibidem circa ecclesiam parrochialem. Item, eodem anno 
idem dominus Johannes abbas impetravit a domino Ruperto, duce Legniczcnsi,
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conlirmacionem et perpetuacionem X. marcarum census per dominum Johannem de 
Crosna abbatem in villa Beckern prope Léguiez comparât! contra registra ducalia, 
que adhuc continebant eorundem censuum leempcionem.

Item, idem dominus Johannes abbas anno domini MCCCLXXVIII. émit
1. marcam et 1111. scotos census peipetui super IL mansis liberis in Czobten, nun- 
cupatis Fridrichs Huben, juxta literám scabinorum ibidem. Item, eodem anno do
mina Agnes ducissa Swidniczensis resignavit monasterio 111. marcas annui census, 
quas percepit pro supremo doininio et jurisdiccione ducali in vil lis utraque Wira 
et Strelicz, renunccians eisdem HL marcis ea intencione, ut supremam jurisdic- 
cionem in predict's bonis pro se retinere et uti velit, ut patet in litera desuper.

Item, idem dominus Johannes abbas, produisis et exhibitis privilegiis super 
theoloneo et advocacia provincial! in Czobten etc. coram eadem domina Agnete 
ducissa Swcidniczensi impetiavit ab ipsa recognicionem et conlirmacionem omnium 
hujusmodi jurium et jurisdictionuin cum omnimoda libertatc, ut patet in ipsius pri- 
vilegio de anno domini MCCCLXVX. desuper dato.

Item, temporibus ipsius, anno domini MCCCLXXX.L, per dominum Wen- 
czeslaum regem Bohemie facta est expulsio clcri Wratislaviensis propter jura 
ecclesiastica et ecclesie Übeltätern, propter quam per dominum Wenczeslaum epi- 
scopum Wralislaviensem et suum capitulum posituin et servat um fuit generale in- 
terdictum. Et quia prefatus dominus Johannes abbas sepius requisitus cum fiatribus 
suis prophanare noluit, quare ex mandata ipsius regis Wfenceslai) cum aliquibus 
fratribus detentus ad pretorium VVratislaviensc, ut latro, ductus fuit et graviter 
incarceratus, aliis fiatribus de monasterio expulsis et aliquibus in silva Leerbwtel 
latcntibus, Bohemis quibusdam ipsum monasteiium occupantibus et omnia victualia 
et utensilia in monasterio et allodiis dilapidantibus et diversa dampna monasterio 
inferentibus. Post diversas minas et pressuras sibi illatas rex, considerans ipsius
ac fratrum cum eo captivorum stabilitatem, ipsum cum honore ad suum monasteiium 
reduci fecit, precipiens, ut nullus sibi aut fratribus suis aliqu <1 molestie inferret 
sed ut fratres suos congregaret et deo juxta ordinem suum et canonicas sanctiones 
serviret. Ouod fratres Auguslinenses ad sanctam Dorotheam minime fecerunt, sed
publice cantantes prophanarunt, quam prophanacionem et inobedienciam postea re- 
verendus pater, dominus Conradus episcopus V\ ratislaviensis cum suo ca pre
sente domino Mathia abbatc hujus monasteiii, et ... abbate monasterii sancti Vin
cencii ac domino Jodoco, postea abbatc hujus monasteiii, ipsis seriöse objccit, tarnen 
ad pelicionem dictorum dominorum abbatum premissa correctione graciose remisit.

Item, anno domini MCCCLXXXI1II. dictus dominus Johannes abbas im- 
petiavit a domino Wcnczeslao episcopo AVratislaviensi et suo capitulo incorpora- 
cionem ecclesie parrochialis in Conradi villa et conlirmacionem ejusdem a domino 
Bonifacio papa IX. anno ipsius VIL, qui fuit annus domini MCCCLXXXV. et 
sic post XL annos, et sic videtur impetrata per dominum X. Ilerdani abbatem, 
ut patet in ipsius bulla desuper data. Cujus quidem ecclesie possessionem ab illo 
tempore usque in presens ex negligcncia, an prelatorum, an conventus, aut senio
rům, monasteiium hucusque habeie non potuit nec hujusmodi incorporacio sortit» 

5
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est suum cflectum, nec ut presumitur sorcietur in futurum. Nam cum quadam 
vice tempore domini Nicolai Schoenborn abbatis vacaret ecclesia per quandam 
invalidant resignacionem per quendam dominum Albertům tune cjusdein ecclesie 
plcbanum in prejudicium hujusmodi incorporacionis attemptatam, ipse dominus Ni
colaus abbas vigore incorporacionis predicte unum ex fratribus monasterii ad 
dictam ecclcsiam domino ordinario instituendum per suas lileras piesentasset, pre- 
sentacio hujusmodi non fuit admissa propter defectum fitere incorporacionis, que 
tune, per quem ut presumitur in fraudem occultata nescitur, tarnen diligenter 
quesita inter privilegia monasteiii teperiri et exbiberi non potuit, quousque post mor
tem prefati domini Alberti qui ad L. annos plebanus ibidem fuit alius presbyter 
secularis ad ipsam investitus fuit. Unde jam nulla vel modica spes est, quod 
unquam sorcietur eflectum propter tanti temporis decursum, presertim quia multi 
fuerunt ab eo tempore summi pontifices et juxta stilum curie Romane et régulas 
cancellaric omnes et singuli mox post suara coronacionem consucverunt revocare, 
cassarc et irritare omnes incorporaciones, que suis temporibus non sunt sortite ef- 
fectum, qualis eciam est ista. a Item, eodern anno quo supra idem dominus Jo
hannes abbas omit a domino Wcnczcslao episcopo Wratislaviensi et fratribus ejus 
ducibus Legniczensibus supremum jus et dominium ducale cum jurisdictione et 
omnibus proventibus et pcrtinenciis su's in villa monasterii majori Bawdischaw pro 
sexingentis inarcis grossorum, ut patet in privilégié ipsorum desuper dato. Item, 
eodern anno per amicabiles coinposiciones concordata est et sopita causa Vortret, 
ut lacius dictum est supra.1}

ï) Urkunde der Achte Johann und Franz. Dieses von St. Vincenz vom G. Sept. 1584. 
Vergl. weiter unten z. J. 1458. u. oben S. 205.

2) Stephanshain, N. O. O. I M. von S Jnvcidnitz, S. W. vom Dorfe Strehlitz.
3) Deutsch-Landen^ N. I M. von Strehlen.

Item, anno domini MCCCLXXXVL idem dominus Johannes abbas émit II. 15W- 
marcas census annui et perpetui super quibusdam bonis in Stephanshayn prope 
Strelicz, ut patet in litera ducali desuper data.2} Item, eodem anno idem domi
nus Johannes abbas émit 1 marcam census perpetui super taberna in theutonicali 
Landen3) juxta tenorem liteře, sed hic census tempore domini Nicolai Schonborii 
abbatis per quandam concoidiam inter ipsum et Johannen» Banko čivem Wratis- 
laviensem est reemptus.

Preterea hic dominus Johannes abbas allodia in Susvvinkel, Gaywicz et 
minori Tincz bonis edificiis construxit, aliquas officinas ipsorum eciam lateiibus 
tegendo, demum anno domini MCCCLXXXVL suprasciipto dcfunctus est et in 
ecclesia sancte Anne, cujus fundator extitit, in choro ante summum altare sub la
pide albo sepultus.

a) Am Rande steht gleichzeitig : Hcc incorporacio sortita est cffcctum admissa prcscntacionc ira tris monasterii 
ad ecclesiani inenrporatam tempore domini Rudolphi episcopi W ratisla vicnsis ct domini Benedicti abbatis 
hujus monasterii anno 1478, ut infra habetur tempore ct loco suo.
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XXII» Henri eu s G ail ici.
Hic Licentiatus in decretis fuit et sub expensis monasterii Bononie studuit 

et gradům Licentiature juris canonici cum scicnciis reportavit. Electus in abbatem 
anno domini MCCCLXXXN 1., feiia secunda infra octavas pasche, que fuit XX111. 
dies mensis Aprilis et per sedem apostolicam confirmatus, et sic ipse primus, 
de quo scriptum reperitur, quod coidirmacionem receperit a sede apostolica. Lbi 
autem predecessores sui confîrmacionem receperint scriptum non reperitur, sed pre- 
suinitur, quod vel ab abbate Arrovasiensi, ut capite ordinis, vel ab episcopo

j(ic monasterium et ecclesiam cum sermonibus ad clerum in sollemnitatibus 
et festis ecclesie decoravit. Hic capellam sancti Yvonis constiuxit et reliquias 
eiusdem sancti secum de Bononia apportait et ipsius festům duplex celebrari or- 
d navit pro quo I. marcam census aiinui comparavit et fratribus in hujusmodi festo 
nio pictancia deputavit. Ipse quoque festa piesentacionis beate Marie virginis et 
ad nives sub duplicibus festis instituit, pro quolibet festo seorsum X. marcas gros- 
soium pro 1. marca census conventui pro pietancia assignando. Hic nocturnum 
tempore paschali, quem dominus Petrus Nigři abbas deposuerat, restituit et feri- 
alibus diebus servari mandavit, fraties conventuales pro eo quod non servaverun 
noctuinum ad quendam fratiem predicatorem ad sanctum Adalbertům, habentem 
auctoritatem apostolicam, pro absolucione remittendo. Ecce rigor et zelus indiscie- 
tus a tanto viro, Licenciáte in decretis, ut dictum est sup a. . i •

Hic ambo latera ecclesie, proprie Abseyten, testudinavit ac stubam bainei 
in monasterio můro construxit necnon retro chorům ecclesie murum in Odra erexit 
ac testudinem in ipsius abbatis curia construxit. Hic fratribus distribuciones sivé 
refectiones pecculiares seu peccuniales de altaribus officiandis deposuit, ordinando, 
quod census distribucionum sivé refeccionum hujusmodi de altaribus per procura- 
torem monasterii collecti de communi bursa pro vino speciali certis diebus ac col- 
lacione serotina singulis diebus exponi deberent. Hic fratribus, quamvis ourus 
fuit Confessiones ipsorum suscipiendo, nichilominus aliquibus senioribus propter du- 
riciam cordis eorum in vicio proprietatis condescendit et cum eis dispensait; nam 
quidam frater Dominicus, de licencia ipsius festům sancte Bai bare sub duplici festo 
institui procuiavit, conventui L marcam pro pietancia assignando; frater eciam Jo
hannes Polonus unum altare sub turri in honore sancte Appollonie virginis con- 
strui fecit, ipsis fratribus pro pietancia X. marcas tribuendo, ut festům ejusdem 
virginis sub duplici festo celebiarcnt, quod altare postea, propter impedimentum 
processionis dominais diebus, per successores ipsius est destructum et in ambitům 
translatant. i .. .

Hic dominus Henricus abbas domum acialem prope pontem, quo itur ad 
summum sitam, pro nunc muratam, reservato solum X. grossorum annuatim censu 
hereditario pro infirmaria sive vestiaria monasterii, vendidit cuidam Francisco de 
Nova curia sub certis condicionibus. Qui prefatam domum ulterius cuidam altan 
in ecclesia beatî Johannis sito et fundato nomine testamenti perpetui legavit et
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ipsam eidem incorporai! piocuraut, juxta tenoiem liteře ips us desuper date, cujus 
copia registrata nullibi reperitur sed ejus effectus summarius in annotacionibus do
mini Jodoci abbatis continetur. a

Item, anno domini MCCCLXXXVII. idem dominus Ilemicus abbas omit 1587 
quendam censům annuum et perpetuum, scilicet quinque mensuraium tnplicis grani 
cum uno quartali, hoc est VII. quartalia tritici, VII. quartalia siliginis et totidem 
avene cum dimidio pullo et IX. ovis super quibusdam bonis et agris scultecie cu- 
jusdam Januschii, filii Stephani in Jeraslavvicz, ut patet ex instrumente publico 
desuper facto.

Item, anno domini MCCCLXXXVHI, de ipsius domini Henrici abbatis 1588. 
licencia Nicolaus Martini, scultetus in Czobten, vendidit cuidam prosbyteio, ple- 
bano in Poschkavv, Johanni Czvvecker, censům annuum et perpetuum III. marca- 
rum grossorum super bonis scultecic ibidem, ut patet ex litera domini officialis 
Wratislaviensis desuper data et in donato1) monasteiii registiata, sed ob quam 
causam nescitur, nisi quod ex hoc presumitur, quod tam census quam litera de
super data ad monasteiium est devolutus, bona eciam scultecie monasterium postea 
émit et aliter locavit etc. Item, eodem anno idem dominus Henricus abbas allo- 
dium Nova curia, alias Newhoefchen nuncupatum, sub certa annua pensione in 
peccuniis et frumentis, prout hodie per possessores episdem, licet divisum in duas 
cquales partes hereditarie possidetur, exposait et locavit, ut patet ex ipsius litera 
desuper data et in libris monasteiii registrata. Ad hec prefatus dominus Henricus 
abbas, anno domini MCCCXC. primo impetravit a domina Agncte ducissa Svveid- *381  
niczensi deposicionem et destruccionem domus mercanciarum, quam dux Bolko in 
Czoptavv construi fecerat et omnes proventus ipsius sibi usurpaverat in prejudicium 
juris monasterii, ad quod forum liberum cum omnibus provcntibus pcrtinet ab an- 
tiquo et quod nomine dominoium ducum Swidniczensium in antea nulla ibidem de- 
beat construi domus mercanciarum, sed monasterium potest in eodem loco vel alio 
bujusmodi domům constituere vel alias ibidem in domibus vel extra, proprie : undir 
den Loeben facere servari foi urn rerum venalium2} quam ordinacionem dominus 
Wenczeslaus rex Romanorum et Bohemie eodem anno confirmavit, ut patet ex 
privilegiis ipsius ducisse et régis desuper datis.

*) Donata inonaMerii, ein sonst nicht verkommendes Wort, vielleicht bezeichnet cs das 
Buch in welchem die dem Stifte gemachten Geschenke aufgezeichnet wurden.

2) Urkunde vom C. Fehr. 4591 über die Abbiechung des Kaufhauses, Schergadcns und 
der Schubbänke in Zobien, welche ihr Genial, Herzog Bolko, halle machen lassen.

Item, anno domini MCCCXCII. idem dominus Henricus abbas emit 1. mar- 1392 
cam cum VIII. grossis census annui et perpetui in et super duobus mansis liberis,

a) Hec signatura failli, quia domus, de qua Líc dicitur, prius longe ante ipsum a monasterio vendita est, 
cum libera potestate disponendi de ea etc. ut patet ex signaturis domini Johann s Pragcnsis abbatis etc. de 
anno 1383, et domini Henrici abbatis dc quo habetur dc anno 1587 nec non domini Nicolai Hcrdani abbatis, 
eui successoris, de anno 1403, cujus literám habet altarisla, possessor domus, sub sigillo abbacie et conven- 
tus etc. Zusatz am Rande von wenig jüngerer Hand
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cujusdam tune Petri Hennyng, opidani in Czobten, ut patet in litera domini offi- 
cialis Wratislaviensis desuper data.

4393. Item, anno domini MCCCXCII. idem dominus Henricus abbas a Johanne
Possolt et fratribus suis, possessoribus scultecie in Seyfridow, emit sculteciam 
ipsam cum XII. mansis, VIL liberis et V. censualibus, quod nunc est superius 
allodium ibidem, cum omnibus juribus et pertinenciis suis pro sexingentis marcis 
grossorum Pragensium, et sic ipsos nobiles i) de scultecia exemit. Causa presumi- 
tur pro bono pacis monasterii, quia forte plus fuerunt domini in Seifridaw quam mo- 
nasterium etc., ut patet in litera ipsorum desuper data.* 2) Quam sculteciam, qua- 
liter immediatus ipsius successor vendidit, exposuit et ordinavit patebit infra.

1) Also ist in Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensammlung S. 181 nicht zu viel be
hauptet worden mit der Annahme, dass die Vögte der Städte ursprünglich Adeliche 
gewesen, da es sicher häufig mit den Schujzen neu ausgesetzter Dörfer so war.

2) Urkunde der Hannos Possolt, Hanns Wynczili und Nyckil Syffridow, Gebrüder, vom
14. Sept. 1592.

Hic Henricus in articulo sue mortis fratribus pro anniversario ipsius decem 
1393. marcas giossorum legavit. Obiit autem anno domini MCCCXCV., sepultus in 

choro sub lapide sui tytuli circumscripcione insignito et eodem anno electus et 
confirma tus est successor ipsius.

Nicolaus Herdani
Hic filius civitatis Wratislavie fuit et vir pius, benignus ac devotus cepit- 

1393. que anno domini MCCCXCV. Hic missis et maxime beate virginis semper in- 
teifuit et ut devotissime cantando perficerentur instetit, horas eciam suas canonicas 
et spéciales devote et valde distincte complevit. Hic pavimentum declive de as- 
seribus constructum in ambitu ecclesie destiuxit et tria latera ambitus mi io in al
tům erexit et testudinem de lateribus in hujusmodi tribus partibus, videlicet ante 
capitulum, conventum et domum abbacialem, fieri fecit. Hic sepulturam fratrum, 
que prius fuit in ambitu ante capitulum, ad ecclesiam in latus ante sacristiam et 
liostium dormitorii transtulit, ordinavitque quod collecta: Deus qui nobis patrem etc. 
in vesperis et vigiliis defunctorum loco collecte: Inclina diceretur, que prius 
nunquam per conventum tenebatur. Hic quoque ordinem aliqualem cum altaribus 
et missis legendis fecit, quia antea semper custos primai» missam per se aut alium 
ex peticione ipsius legebat, alii autem fratres, quando aut ubi voluerunt, ad libitum 
legerunt, unde ecclesia sepius sine fiequencia populi propter defectum missarum 
lemansit. Hic infulam cum liliis argenteis et deauratis maigaiitis et lapidibus or- 
natam ac baculum pastoralem meliorem argenteum et deauratum neenon et baculos 
cantorum meliores argenteos et deauratos pro honore dei et ecclesie comparayit. 
Hic quoque comparavit cappam optimam rubeam de Zammyt cum clipeo et cir- 
cumferencia ex utroque latere de margaritis. Hec tarnen ornatura de eadem cappa 
postea translata sunt et applicata ad aliam cappam preciosiorem, tempore domini 
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Pauli abbatis comparatam. Hic pro décoré ecclesie inter cetera multa comparavit 
duas tabulas sive duas ymagines lapideas nobilissimas, quarum una est in altari 
beate Marie Magdalene et alia translata ad altare sanctorum trium reguni sub or- 
ganis majoribus, item tabulant et ymaginem in altari beate virginis Marie. Item, 
hic comparavit vélum quadragesimale pictum ante summum altare, satis prediosum, 
et horalogium cum campana, que tarnen postea tempore dom'ni Jodoci abbatis di- 
citur inde ablata et data dominis consultons Wratislaviensibus pro lioralogio civi
tatis, horalogio tarnen supradicto remanente.

Temportous eciarn ipsius et cum ejus juvamine constructa est et fundata 
capella in honore sancte trinitatis cum sepulchro domini in ecclesia nostra per 
quendam civem, Johannen! Fudirholcz nuncupatum et in eadem tumulaturn. Hic 
eciarn dominus Nicolaus abbas, zelo vite communis juxta rcgulam beati Augustini 
et ut fratribus tollere! occasionem proprietatis et murmuracionis, pro ipsorum con- 
grua et sufficienti provisione de redditibus abbacie large singula monastcrii officia 
dotavit nec non et pro camera et vestiaria fratrum communi LXXX. marcas annui 
redditus fertonum episcopalium de mensa abbacie assignavit. Hic eciam pro con- (üot). 
servandis et defendendis juribus monastcrii a domino Bonifacio papa IX. conser- 
vatorium perpetuum jurium, bonorum ac privilegiorum monastcrii cum multis no- 
tabilibus et pigwibus clausulis irnpetravit, ut patet ex ipsius bulle tenore. \) Idem 
a prefato domino Bonifacio papa IX. indulgencias XII. annorum et totidem qua- 
dragenarum in majoribus et precipuis festivitatibus anni pro ecclesia irnpetravit. 
Ad bec unurn annuin singulis diebus visitantibus ecclesiam annuatim et pro fabrica 
ecclesie contribuentibus, et centum dies singulis diebus interessentibus misse beate 
virginis, perpetuis temporibus duraturas pro ecclesia irnpetravit a prefato domino 
Bonifacio papa IX, ut patet in bullis apostolicis desuper datis.1 2) In récompensant 
vero expensarum propter hoc facta rum unus frater in sollempnitatibus ecclesie ex 
jussu ipsius, cappa sericea indutus, cum cruce mediocri stacionem in altari ani- 
marum habuit, donec exposita pro prefatis indulgenciis rehaberet, quam stacionem 
successores sui in exemplum traxerunt et aliquamdiu continuaverunt usque ad do
minum Jodocum abbatem, qui ad tolleudam avaricie notant cam deposuit.

1) Bulle vom 18. Januar 1401.
2) Bulle vom 16. Aug. 1599 und zwei andere vom 18. Januar 1401.
3) Marxdorf, O. N. O. % M. von Schweidnitz. (Jrk. des Benesch v. Chusnik vom 

19. Fehr. 1596. S. oben p. 174.

Hic eciam dominus Nicolaus abbas a quodarn cive Sweidniczensi, Hai (man 
Grosze, emit allodium Margsdorff nunccupatum, vicinum allodio monastcrii, Teppir- 
dortf vocato, que postea simul pro msticis et villa exposita constituunt unant vil- 
lam communi nomine Margsdorff vocatam, tarnen adbuc secundum antiques limites 
in hiis est différencia, quia Teppirdorff monasterium habet, prout ab antiquo ha
buit cum omni dominio, jure et jurisdiccione, in Margsdorff vero consules Swid- 
niczenses supremam exercent jurisdiccionem, nullos tarnen ad candem habent pro- 
ventus, nisi fortuitos juxta causarum eventum. Actum anuo domini MCCCXCV1.3) 1596.

27?

1397.

1399.

1400.
1404.

212 A7. Chronica abbatum JDeatae Mariae ťirginis in dřena.

Eodem ec am anno idem dominus N. abbas émit a quodam alio cive, Weigel 
Zachinkirche, villam Golavv cum omni jure, dominio1) et proventibus, in qua simi- 
liter consules Sweidniczcnses exercent supremam jurisdiccionem sicut in Margs- 
dorff, sed quo jure ignoratur. Item, eodem anno idem dominus N. abbas émit a 
quodam nobili, Janko de Chocziemicz, super quolibet manso in Golaw, II. men- 
suras, 1 siliginis et alium avene, alias Lantgescliosz dictas, et hec bona et jura 
per capitaneum Swidniczensem sunt porrecta, ex speciali licencia, indulto et com- 
missione domini Wenczeslai regis, a quo eciam eodem anno idem dominus Ni
colaus abbas hujusmodi contractuum et bonorum obfnuit confirmacionem, ut patet 
in literis capitanei Svvcidniczensis et prefati domini Wenczeslai régis concessis de- 
super et emanatis.2)

*) Urk. König Wenzels vom 21. Juli 1596.
2) Urk. König Wenzels vom 8. Sept. 159S. Janko v. Cb. war Un terb an pí mann des 

Fürsten thums Schweidnitz.
s) Abgedruckt in Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensaminlung S. 615.

Item, anno domini MCCCXCVII. idem dominus Nicolaus abbas allodium 
superius in Seyfridaw XII. mansorum, quod dominus Henricus Gallici abbas eme- 
rat a Johanne Possolt et fratribus suis pro sexingcntis marcis, ut dictum est supra, 
vendidit cuidam civi Svveidniczensi Petro Probisthayn cum omni jure et pertinen- 
ciis, prout expositum erat ab antiquo et ip: Possoltenses habuerunt et posséde
ront, aliquibus tarnen exceptis, liberis ab omni servitute et ad censům solum 11. 
sexagcnarum annuatim, ut patet ex litera ipsius desuper data et in libro mona- 
sterii registrata. Presumitur autem, allodium hujusmodi vendidisse propter solu- 
cionem bonorum supra scriptorum per ipsum emptorum facil us faciendam, sed 
quanto precio et illa emerit et hec \endiderit, ex literis non habetur. Postea au
tem predictus Petrus Probisthayn allodium hujusmodi vendidit cuidam Wenczeslao 
Borewicz, qui fuit in obsequio dicti domini Nicolai abbatis, cujus heredes dcinde 
ipsum allodium diversimode diviserunt, ex quorum divisione multi errores et in- 
comoda provenerunt, continuata usque ad hec tempora, ut docet experiencia quot- 
tidiana.

Item, anno domini MCCCXCIX. idem dominus Nicolaus abbas impetravit 
a domino Wenczeslao rege pro opido Czobtavv jus municipale, sivé omnia jura, 
privilegia, libellâtes et consuetudines civitatis, prout alie civitates habent in ducatu 
Sweidniczensi, proprie Stadrecht,3) vigore cujus mox anno sequenti scilicet 
MCCCC. ipse in eadem instruit czecham carnificum et post, anno MCCCCIIII., 
czecham sutorum et post eum alii successores czechas hujusmodi adauxerunt. Et 
licet expost consules Sweidniczenses temporibus dominorum Georgii et Mathie 
regum necnon dominorum Nicolai Schonboin et Benedicti abbatum conati sunt hu
jusmodi jus civitatis in Czobten supprimere et revocare, tarnen finaliter a domino 
rege Mathia, tempore domini Benedicti abbatis, contrariam sentenciam obtinuerunt 
et reportaverunt, ipsi tarnen tune contra monasterium obtinuerunt sentenciam super 
citacionibus et appellacionibus de Czobten et ejus districtu ad judicium curie Swid- 
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mczensis faciendis, de quo dicetur infra tempore domini Nicolai Schonborn abbatis. 
Item, eodem anno idem dominus Nicolaus abbas impctravit a domino Wenczeslao 
rege innovacionem aliquorum privilegiorum in specie cum ipsorum de verbo ad 
verbum insercionc, scilicet Henrici primi super tota Arena et Henrici quinti 
super media parte in molcndinis super fossato Olavie, et Henrici sexti super sexta 
décima parte in eisdem nec non et eorundcm et omnium aliorum privilegiorum, ju- 
rium et bonorum monasterii in gcnere confirmacionem, ut patet ex privilegio con- 
firmacionis hujusmodi desuper dato.1) Sed cum pretextu innovacionis et confit- 
macionis hujusmodi monasterium non potuisset consequi sua jura in Arena et mo- 
lendinis pro parle cidein ablata innovata et confirmata, dominis consultons Wralis- 
laviensibus eadem detinentibus, prefatus dominus N. abbas, deposita contra ipsos 
queiela coram prefato domino Wenczeslao rege, obtinuit ab eodem communiter 
anno domini MCCCCVI. sue majestatis commissionum literas ad dominos consules <406. 
Wratislavienses, ut monasterium beate virginis ad hujusmodi sua jura admittant 
et circa ca tueantur et défendant. Quod tarnen requisiti per hujusmodi literas non 
solum facere recusarunt, sed eciam residuam partem Arene et domos in ea sitas, 
monasterio subictas, novis quibusdam exaccionibus et contribucionibus, eis non tam 
de jure quam de facto impositis gravaverunt, propter que gravamina sic per po- 
tenciam corum imposita ipse dominus Nicolaus abbas in literis suis super quibus
dam domibus monasterio subjectis datis, licet minus caute insérait quandam clau- 
sulam nimis prejudicialem juri et libertati monasterii, de hujusmodi exaccionibus 
civitatis solvendis et aliis ejusdem oneribus subeundis, quarum literarum aliquas 
ipsi consules postea tempore domini Mathie regis et coram commissariis per ipsum 
in causa Arene deputatis pro se et contra monastciium produxerunt et fortiter alle- 
gaverunt, ut bec et alia lacius patent ex actis in causa Arene, que eciam nondum 
habet finem.

i) Urk. K. Wenzels vom 5. Febr. 1599.
a) S. Tzschoppe’s und Stenzels Urkundensammlung S. 152. Wieder ein Beitrag, auf 

welche Art die Lasten der Bauern grossenteils entstanden.
3) Urk. K. Wenzels d. Sonntag nach s. Stenzels Tage 1-405 bestätigt den Kauf von

17 Mk. Landgescbosses, jährt. Zinses auf Streblitz au das Stift.

Item, temporibus ipsius domini Nicolai Herdani abbatis, circa annum do
mini MCCCC. prandium2) in Suswinkel inicium habuit tali modo, nam ipse ab- 
bas compater fuit ducis Conradi secundi dicti, Groehirre cognominati, quem bina 
aut trina vice annuatim in Mayo pro solacio ad allodium iinitavit, faciendo sibi 
in eodem die Maji, alias Meytag, cum honesta provisione, quod tam ipse quam 
lilii successores sui pro jure assumpserunt, exigendo prandia de omnibus allodiis 
et villis religiosorum et ecclesiasticarum personarum, de facto et non de jure.

Item, anno domini MCCCCV. prefatus dominus Nicolaus abbas émit a <405. 
quibusdam nobilibus supremum jus et exacciones ducales in villa Strelicz, cum 
omnibus peitinenciis suis, ut patet in litera porrcctionis capitanci Swidniczensis 
desuper data, quam empeionem et porrectionem eodem anno dominus Wenczcslaus 
rex fier sutím privilegium confîrmavit, ut patet ex eodem.3)
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1407 Item, anno domini MCCCCVII. idem dominus Nicolaus abbas émit a qui-
busdam fratribus medietatem scultecie sive judicii in Czobten cum omnibus censi- 
bus, juribus et pertinenciis suis, ut patet in litera eorundem fratrum desuper data.1} 

Temporibus ipsius, conventus de anniversariis, id est peccuniis capifalibus 
censuum pro anniversariis deputatorum recmptorum depositis, reeinit villam minorem 
Mochbar,2} quam dominus Philippus abbas cum consensu sui conventus ad redi- 
menda plura bona per Nicolaum Qwosz abbatcm distracta et alienata vendiderat, 
ut dictum est supra. Ex quo patet, quod monasterium \illam ipsam quasi ad 
centum annos non habuit in possessione, ut dictum est uberius.

1) Der Abt Jodocus hat nach dem Repert. Heliae dazu bemerkt, im Jahre 1403 habe 
Abt Nicolaus die Schölzerei in Zobteu an Jekil Rewsze verkauft, dieser dann die 
Hälfte derselben an Maigarethc Kromerynn, daher habe Abt Jodocus bei Verlegung 
der Probstei von Gorkau nach Zobten von der Wittwe des Jekil Rewsze die Hofe- 
reite und zwei Hufen zur dos der Probstei gekauft mit mehreren Erbzinsen.

2) Lrk. d. feria HL post Epiphan. 1405.

Hic eciam dominus Nicolaus abbas domos monasterio subjectas, circa mo
niales incipiendo usque ad sanctam Annam muravit, molendinum eciam monasterii 
in Arena partim muro munivit quantum absque impedimento Odre fieri potuit. 
Hic très fratres consanguineos suos circa se collegit, cis nonnulla monasterii offi
cia assignando, qui monasterio infideles fuerunt in multis, furtum et infidelitâtem 
notabiliter committendo. Ipse eciam, quamvis devotaiius magnus fuit, magnas tarnen 
expensas ultra statum viri religiosi et ultra facultates et redditus monasteni fecit, 
ideo monasterium in multis censibus ad tempora vite et sub tytulo rcempcionis ultra 
quingentas marcas, ut creditur, peccunie capitalis obligavit et quod absurdum est 
panes, cervisiam conventualem ad tempora vite nonnullis personis singulis septimanis 
dandum, nec hiis contentas eciam porciones certas carnium vel piscium de scutella 
mense sue vendidit, quare cum senioribus monasterii pro sigillo abbaciali frequenter 
lites et controversias habuit. Obiit autem predictus dominus Nicolaus abbas in 

14â,2_ Gorkaw, anno domini MCCCCXII. in die sanctorum Philippi et Jacobi apostolo- 
ai rum ductumque est corpus ipsius ad monasterium et sepultum in choro circa do

minum Henricum sub lapide nigro, quem dominus Jodocus abbas super tumuhun 
ipsius fieri procuravit.

jcxrr Jacobus Wyaw.
Filius Wratislaviensis, sicut et antecessor suus, vir bonus et per inspi- 

racionem spiiitus sancti de prepositura in Cieidel, nullo contradicente electus 
anno domini MCCCCXII. Hic ordinavit, quod ad collacionem serotinam lectio 
competens quottidie haberetur et fratres secundum ordinem sederent, quod antea 
solum dicbus jejuniorum et sextis feriis fiebat.

1413. Tempoiibus ipsius, anno domini MCCCCXIIL, magna pestilencia fuit in
Slesia et vicinis regionibus in qua XXX. milia hominum et ultra mortui sunt, in 
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qua et ipse dominus Jacobus abbas cum XIX. Itauibus monasterii decessit ciica 
festům sancti Jacobi apostoli et sic solum vixit ad quinque quai talia anni, tarnen 
religiöse et cum profectu monasterii. Sepultus, intrando chorům de sacnstia ad 
latus versus altare sancte Barbare sub lapide nigro, quem dominus Jodocus abbas 
super tumulum ipsius procuravit.

XXV. Petrus Cæarthetvicæ-
Nobilis et prepositus Mstoviensis fuit, quem seniores monasterii, sinistrum 

tantum liabentes oculum, ad multam peccuniam per ipsum, ut estimabant, in pre- 
positura Mstoviensi congregatam, per viam compromissi ea spe et intencione ele- 
gerunt in abbatem anno domini MCCCCXIII., quasi ipse redempturus esset mo- 
nasterium a debitis et obligationibus et multa circa ipsum facturus, sed fefellit eos 
spes et inteucio minus recta, nam per duos annos in abbacia vixit et unum stabu- 
lum pro ursis duntaxat edificavit. , T . , .

Temporibus ipsius quidam Nicolaus dictus Swanko, concivis VVratislaviensis, 
novem grosses census perpetui monasterio legavit in et super domo sua. yocata. 
des aldin Smedis Haws, sita in Arena in platea dicta Engegasse, anno domini supra 
scripto, ut patet in instrumento desuper confecto. Hie tarnen census deperiit, nec 
est in rerum natura.

Item, temporibus ipsius Henricus dux Olaviensis propter quedam verba per 
ipsum in absencia prefati ducis contra serenitatem ipsius prolata, videlicet: Her ist 
eyn Schuesterchen etc., que fuerunt eidem duci cum addicione narrata, monasterio 
diffidavit ac devastando ac predando opidum Czobtaw et alias villas ciicumad- 
iacentes, neenon allodia in minori Tincz et Prockaw gravissime spoliavit, que 
dampna ultra X. milia florenoium Ungaiicalium raciocinando cum homimbus pre- 
datis veraciter se extendebantj fratrem eciam Nicolaum conversum, adyocatum al- 
lodii in minori Tincz, captivavit et wlneravit ac diris vinculis in Olavia aliquam- 
diu constrinxit et tenuit. Ipsi autem monasterio nec non hominibus predatis nulla 
recompensa facta fuit per prefatum ducem neque fict, quod et hodie pendet inde- 
cisum et hoc factum fuit anno domini MCCCCX1H1. c rrenti.

Hic Petrus abbas multum mirabilis et iracundus fuit, quare multos cappel- 
lanos citra XX. in regimine suo ad duos annos habuit. Nam fratres. ac familiam 
in presencia secularium pessimis verbis irreligiosis obruit, quare aliqui fraies sibi 
eciam graviter insultaverunt. Ex quibus unum, scilicet fratrem Petrum Irebnicz, 
in Rosenberg capitulariter misit, qui ex consilio aliquorum fratrum seniorům sibi 
adherencium iccepto equo clamdestine ad dominum Wenczeslaum episcopum VA ra- 
tislaviensem in Othmuchow equitavit, petens graciose nomine monasterii visitatores 
contra abbatem deputaii, quibus deputatis cum eisdem ad monasterium venit, arti- 
culos taies quales contra abbatem offerendo. Videns autem ipse abbas indigna- 
cionem fratrum, benivole abbaciam resignavit, moxque fraties claves de abbacia 
sibi receperunt et quatuoi fratres seniores de ea se int omiserunt, promittentes 
coram visitatoribus et notario publico, annuatim ultra solitas expensas futuri ab-

<415
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bâtis, ad tempora vite sue de XXV. marcis annuatim sibi providere ac cappella- 
num unure et famulum eidera servare, quod (amen minime feceiunt. Ideo tem- 
poribus domini Mathie abbatis se ad curiam Romanam disposait, volens contra 
monasterium super tali promisso et provisione agere, cumque mane iter arripeie 
vellet cum quodam suo consaguineo, de šero sub collacione fratrum ex permis» 
sione divina in infirmaria subito apoplexia eum tetigit et sine confessione eadern 
hora extinxit, sicque mortuus est, qui, si ad curiam Romanam venisset, multa 
dampna monasterio intulisset, quia bene personatus de bona eciam literatura ac 
facundia fuit. Obiit autem anno domini MCCCCXV. in fine anni, scilicet ante 
festům nativitatis Christi sepultusque est non inter abbates sed ex quodam rancore 
inter fratres conventuales ante hostium dormitorii; sed dominus Jodocus in regimine 
suo lapidem sculpture ex quadam karitate, quia ordinem sibi promiserat, super se- 
pulcrum ipsius disposuit.

JT(icobus ^teyner.
Hic, vir simplex et bonus, fuit de prepositura coquine monasterii electus 

in abbatem anno domini MCCCCXVI. circa festům circumcisionis domini, nam 
cum in electione abbatis fratres de preposituris singuli suis prepositis voces darent, 
quamvis aliqui ex fratribus monasterii nonnullis aliis voces suas dédissent, con- 
ventus, ut communiter, subjunxit; ex quo vos fratres de preposituris voces vestras 
prepositis vestris dedistis, nos eciam conclusive unanimiter et conventualiter voces 
nostras damus domino Jacobo, pieposito coquine nostre.

Hic, quia modice literaturę et simplicianus erat, eo quod semper allodia 
rexit, ipsum quatuor fiatres seniores in causis monasterii direxerunt. Hic solum 
ad duos menses vixit et ante suam confirmacionem decessit anno supra scripto, 
sepultus in choro ad latus de saciistia intrando chorům sub lapide simplici nigro, 
sive grosso, quem dominus Jodocus abbas postea ex quadam filiali inclinacione, 
eo quod ipsum ad ordinem receperat, super eum procura vit.

XXIII. Mathias Heryiny de Trebnics-
Ilie, prepositus Mstoviensis fuit et anno domini MCCCCXVI. nona die 

mensis Marcii per seniores monasterii ea spe et intencione, ut Petrus Czarthewicz 
predecessor suus mediatus, in abbatem electus est.

Temporibus ipsius fuit in ecclesia Wratislaviensi canonicus quidam bone 
(vite,) dominus Nicolaus Gleyvvicz, predives multum, nam, ut postea ex inventaire 
ipsius de manu notarii publici sub anno domini MCCCCXV I. et mense Novembri 
confecto apparet, ipse post mortem suam in auro et argento monetato, in peciis 
et porcionibus argenteis et diversis ac multis clenodiis aigenteis, partim eciam de- 
auratis, plus (|uam VIII. milia llorenoium Ungaricalium reliquit prêter libros di
verses et multos eciam ultra centum et alias res ac utensilia diversa multa nimis. 
Quique bona ipsius hujusmodi pro majori parte in monasteno nostro deposita habuit
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in quadam camera satis occulta et pro tune tenebrosa, ut patet in inventario supra 
dieto. Ilie dominus Nicolaus Gleyvvicz, Labens apostolica auctoritate licenciai» 
et libeiam facultatem testandi et disponendi de omnibus bonis et rebus suis, de 
hujusmodi et tantis bonis suis suum ficiens testamentům et ultimam voluntatem, 
ab batem hujus monasterii, qui pro tempore fuerit, sine nominis proprii expressione, 
et sic ipsum dominum Mathiam abbatein et ipsius successores abbates pro tempore 
existentes perpetuis temporibus et quosdam alios duos presbyteros beneficiatos ec- 
clesie Wratislaviensis cum ipsorum propriorum nominum expressione suos depu- 
tavit executores. Prefatus itaque dominus Mathias abbas, quoad hoc executor 
ipsius primus, cum aliis executoribus sibi condeputatis secundum disposicioncm et 
ultimam voluntatem predicti domini Nicolai Gleyvvicz, prêter alia multa hinc inde 
dislributa in parata peccunia, libris, vestimentis, rebus et bonis diversis et multis 
locis et personis, ut patet in inventář o supra dieto, eciam nonnulla stipendia pro 
pauperibus scolaribus Slesitis, studere volentibus, pro notabilibus et magnis pec- 
cuniarum summis fundavit ac nonnullis censibus annuis dotavit in universitatibus 
Wiennensi, Erfoidensi, Lypczensi et Cracoviensi. Ex quibus solum in VVienna 
et Erfordia fundata suum sunt sortita eflectum. Comparavit eciam nonnullos 
census pro eisdem in bonis domini episcopi Wratislaviensis et ducum Opoliensium 
satis incertos, ex quibus empti in bonis domini episcopi raro et satis diminute 
cedunt, in bonis autem ducum predictorum a multo tempore non cesseront, ita 
quod fundacioni hujusmodi in hac parte minus bene est provisum. Comparavit 
eciam pro officio execucionis nonnullos alios census in diversis locis satis incertis, 
ut patet ex literis et regislris desuper factis et presertim Vlil. marcas annui cen
sus in bonis dominorum de Langinforth, sitis in métis regni Polonie, qui a multis 
annis satis diminute cesserunt. Fundavit eciam ex eodem testamento duo mini
steria altarium in ecclesia nostra, unum in altari sancti Stanislai, pro quo compa
ravit XVI. marcas annui census in bonis predictorum dominorum de Langinforth, 
qui similiter male cesserunt et novissime jam a pluribus annuis nichil omnino pe- 
nitus cessit, ipsis dominis pertinaciter in excommunicacione jacentibus jam per 
plures annos, et interdictum, propter hoc latum etiam per triduum post ipsorum de 
loco recessum minime curantibus, piopter quod eciam ministerium hujusmodi per 11- 
taristas et ministres ipsius altaris male servaturj aliud vero ministeriím, in altari 
beate Hedwigis, pro quo comparavit X. marcas census super scultecia in majori 
Bawdischaw, eandem censibus nimium aggravando, nam cum habeat solum 1111. 
mansos liberos cum juiibus consuetis super quibus monasterium per prius habuit III. 
marcas rac one servie», 1. maicam racione décimé, 1. marcam emptam perpetui 
census et 111. marcas census sub tytulo reempcioiiis et sic VIII. mai cas census

Am 9. Febr. 1417 bekannte: Augustinus Reynikonis de Moensterberg, magister in arlibus 
studií Cracoviensis, ambassator universitatis ejusdem, 200 Mark Prager Groschen vom 
Abte Mathias von wegen des Testaments, des verstorbenen Nicolaus Gleyxvilz erhalten zu 
haben: pro pauperibus studentibus in studio Cracoviensi. Wie viele Stiftungen der 
Art werden nicht vernachlässigt, weil man sich um die Landesgeschichte nicht kümmert.

2S 
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annui, quibus superadditis istis decem pro altarista, facte sunt XVIII. marce cen
sus annui, solum super hujusmodi 1III. mansis; eccc! quanta aggravacio scultecie, 
ex qua fit, quod possessores ipsius, census hujusmodi tarn monasterio quam al- 
tariste nimis diminute et male solvunt. Ex quibus patet, quod licet predictus 
dominus Mathias abbas multas peccunias, sicut premittitur, cum suis coexecutoribus 
in commisso habuit, tarnen easdem in multis minus provide, ne dicatur prodige, 
hinc inde distiaxit et dispersit, sicut docet in omnibus experiencia quottidiana.

Hicque dominus Mathias abbas multum erat inclinatus Polonis, unde et 
Poloniam sepe visitans a monasterio se absentavit et multa, que ex administracione 
et officio suo habuit et acquisivit in peccunia et eciam vasis argenteis distraxit, 
alienavit et consumpsit, monasterium eciam propter ipsius frequentem absenciam in 
suis proventibus eciam notabilia passum est detrimenta. Nam suo tempore domini 
consules Wratislavienses terciam et sextám decimam partem de molendinis super 
fossatis Olavie monasterio debitam, eidem per plures annos subtraxerunt et usque 
ad tempoia sui successoris pro se retinuerunt. Hie eciam dominus Mathias abbas 
circa regimen fratrum et monasterii in observancia regulari multa verbis fulminans nil 
opeie determinavit, propter quod inter ipsum et conventum, inter officiales et fra- 
ties frequenter varie et diverse erant discordie, lites et controversie. Ipse enim 
fratres suos, propriétaires nominando, cum tarnen sub communi viverent, secundum 
disposicionein domini Nicolai Herdani abbatis valde vexavit, tribulavit et dehone- 
stavit, ita ut sepe fratres deum timentes tederet vivere. Ex quibus eciam moti 
in successoris sui electione omneš census, proventus et redditus monasterii in unum 
redegerunt, suscipiendos per. conservatores monasterii et distribucndos aliis olfi- 
cialibus juxta exigenciam et necessitatem officiorum, pro vitanda hinc inde suspi- 
cione et discordia ac pro pace et fraterna kantatę nutrienda, ut lacius dicetur in
fra. Temporibus ipsius cessavit ilia gravis et onerosa valde monasterio confit macio, 
scilicet abbatum per sedem apostolicam sive per dominum apostolicum pro tempoie 
existentem, ex quodam decreto sacri concilii Constanciensis, quod circa annos do
mini MCCCCXV. et communiter celebratum est, eo quod non longe ante per ali— 
quos abbates, se abbacia privari timentes, fuit introducta et continuata, sicut eciam 
dictum est supra circa gesta domini Henrici Gallici abbatis.

Hic eciam dominus Mathias abbas allodium in minori Tincz exposuit pio 
quibusdam rusticis Polonis in agros rusticales ad certos census annuos in peccuniis 
et frumentis, qui quasi quandam villulam ibidem construxerant, quam fratres yro- 
nice Matczkendorff vocaverunt et nec peccuniam hereditariam nec census annuos 
solvunt, sed et concordiam quandam desuper factam postea minime servaverunt. 
Videos itaque in hoc detrimentum monasterii successor ipsius, dominus Jodocus 
abbas, ipsos postea de eisdem bonis exemit, ut hec lacius habentur in libro ge
storům et annotacionum ejusdem domini Jodoci abbatis. Tempore ipsius seniores 
monasterii cum camerario sive vestiario duos fertones décimales super duobus man- 
sis agrorum in Manaw sentencialiter amiserunt.

nic. Item, tempore ipsius anno domini MCCCCXVI. conventus monasterii emit 
censům annuum et perpetuum XIII . grossorum super omnibus bonis Vincencii 
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Fochs, opidani in Czobten, ut patet in litera ipsius domini Mathie abbatis cum 
subscripcione notarii publici desuper data.

Item, anno domini MCCCCXVII. quidam Nicolaus Rewsze, carnifex, I417- 
opidanus in Czobten, vcndidit domino Mathie abbati V. lapides sepi fusi in et su
per maccello suo libcro ibidem, ut patet in litera scabinorum Czobtensium de
super data.

Item, anno domini MCCCCXX. strennuus miles, dominus Georgius Solcz. <420. 
coram domino ofiiciali Wratislavicnsi pro tune existent! publice recognovit, patrem 
suum Fridericum Solcz, I. marcam census annui et perpetui in Ewlcndorff,* 2J villa 
districtus Olavicnsis, monasterio assignasse, dédisse et solvisse, quam et ipse pro 
se et successoribus suis sub censura ecclesiastica solvere repromisit, ut patet in 
litera domini officialis Wratislaviensis desuper data.

Urb. vom 24. Juni 1416.
2) Eulendorf, W. S. W. % M. von Oldau, in der Urb. vom 19. Aug. 1420 O ni en

dort!' genannt.

Item, anno domini MCCCCXX1I. per dominum Albertům de Coldicz, ca- <422. 
pitaneum Wratislavienscm, facta est Concordia inter monasterium ex una et quen- 
dam Petrum Nebilschicz ex alia partibus, super VI. maldratis census ordei in 
Buchwalt minori, alias Katsczenschinder, districtus Noviforensis, et commutacio 
in duas marcas annui et perpetui census, juxta tenorem liteře ipsius capitanei de
super date. Item, eodem anno renovata est quedam litera scabinalis super quo- 
dam maccello, sito inter antiqua maccella Wratislavie, de quo supra tempore do
mini Philippi abbatis in privilegio, per transsumplum scabinorum Wratislaviensium 
desuper dato, ut patet ex eodem.

Item, anno domini MCCCCXXIIII. idem dominus Mathias abbas vendidit <424. 
quandam aream in Arena Wratislavie cuidam dieto Clogehannus, reservato censu 
annuo et perpetuo VI. fertonum super eadem domo pro monasterio, ut patet in 
litera ipsius abbatis desuper data et in registro ipsius reperta nec non instrumente 
publie© desuper confccto.

Item, anno domini MCCCCXXVII. translata est I. marca census annui 1427 
et perpetui quam prius monasterium habuit in et super domo cujusdam Conradi 
Swanchus in Strelin, in et super domum cujusdam Henrici Wanger, ibidem sita 
in circulo Strelinensi, juxta tenorem liteře consulum Strelinensium desuper date.

Temporibus ipsius et communitor tempore successoris sui immediati, domini 
Jodoci abbatis, anno scilicet domini MCCCCXXV1II. et communiter quasi ad <420 
annum domini MCCCCXXXV. destructa, depopulata et incinerata est fere tota 
Slesia plurimeque civitales ejusdein expugnate, destructc et incinerate neenon et 
monasteria famosa per diverses et frequentes castrametaciones nephandorum here- 
ticorum et scismaticorum, scilicet Wiklefistarum et Ilussitarum de regno Bohemie, 
adeo quod hujusmodi desolacionis signum in multis locis hodie apparet, in quibus 
hucusque manet deserta. Tune quoque bona monasterii nostri fere omnia, in 
quibuscunque districtibus sita, similiter fuerunt incinerata. Nam anno domini

28*
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MCCCCXXVIII. tempore quadragesimali post illam grandem stragem fidelium, in 
suburbio Nissensi factam, Gorkaw prepositura, opidum Czobten et omnia bona 
monasterii super circa montera sita, deinde codera anno, post pascha circa festům 
sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum allodium Prockavv et ceteia bona in 
districtu VVratislaviensi sita et communiter sequentibus annis residua bona, sub 
ducibus Olsniczensibus et alibi sita, totaliter fuerunt incinerata. Ecce quanta 
desolacio et destruccio monasterii nostri in bonis suis necnon et aliorum monasterio- 
rum et ecclesiarum dei permissione tune est facta.

Tandem et sub hiis tribulacionibus anno domini MCCCCXXJX, ipso die 
beati Severini confessoris, prefatus dominus Mathias abbas yiam universe carnis 
est ingressus, sepultus in choro sub lapide, ipsius ymagine et tytulo insignito.

XXVIII. Jodocus de Cseginhals.
Hic, magister in artibus et baccalarius in decretis universitatis studii Cra- 

1429 coviensis et anno domini MCCCCXXIX, in vigilia omnium sanctorum, de officio 
oi.oct. prjoratus? quem tune tenebat, per formám scrutinii ab omnibus fratribus concorditer 

in abbatem est electus. Cujus eleccionem reverendus in Christo pater, dominus 
Conradus episcopus Wratislaviensis et dux Olsniczensis, quinta die mensis No- 
vembris confirmavit ipsumque de abbacia liujus monasterii investivit ac mox in 
crastino ipso, videlicet die sancti Leonardi abbatis munus benediccionis sibi graci- 
ose impendit.

Hic dominus Jodocus abbas cum fratribus suis monastenum suum et eccle- 
siam, quam suscepit in curam, strennue et cum magna sollicitudine, fideliter et 
laudabiliter guberna vit, circa ipsius regimen in spiritualibus et temporalibus mira 
et magna faciens, presertim in ipsius monasterii quoad observanciam regulärem 
reformacione, ut sequencia lacius declarabunt. Et primo quidem, quoad cultum 
ecclesie et decorem domus dei, quem plurimum dilexit, omnia diminuta et inoidi- 
nata circa officia ecclesie et que quodammodo fuerunt contra ritum et consuetudi- 
nem ecclesie Wratislaviensis, tarn in cantandis quam legendis missis, immutando 
et in melius ordinando, deinde in hiis, que animarum salutem precipue fratrum 
suorum concernebant, incipiendo a fundamentis et substancialibus sacre religionis 
et vite communis secundum doctrinam apostolicam et regulam beati Augustini, 
vicium proprictatis juxta posse extirpando et eliminando, et ut omnes proventus 
monasterii tarn abbatis quam prepositi, procuratoris et aliorum officialium mo- 
nasterii in commuai reponerentur et per conservatores singulis officialibus pro exi- 
gencia suorum officiorum distribuerentur ordinando. Nondum enim fuit electus in 
abbatem, sed eciara dum esset in officio prioratus constitutus cogitabat et cum 
senioribus fratribus monasterii tractabat, quomodo id efficere et bonum commune 
promovere posset pro animarum salute, presertim propter discordias et différencias 
super administracione hujusmodi, tempore predecessoris sui subortas precavendas, 
sicut dictum est supra. Factus igitur abbas et pastor, totis viribus instetit et di- 
ligenciam adhibuit, ut id deduceret in effectum. Proinde, convocato super hoc 
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omnium fratrum capitulo, in seipso incipiens et seipsum aliis preponens in exem- 
plum mox post suam eleccionem, confirmacionem et benediccionem non solum 
omneš census, redditus et proventus abbacie sed eciam quicquid post predecesso- 
rem su um habuit in parata peccunia, auro et argento monetato et puro ad mo- 
naslerium pertinens, totum ad commune dédit ac libéré et hylari wltu resignavit, 
niiod antea fuerat inauditum, quod aliquis abbatum hoc fecisset. Ideo suo exempte 
omnes*  fratres officiales induxit cum consensu fratrum conventualium, quod similia 
íacere non differrent, ipsorum census et peccunias in commune reponentes et re
discutes quod ipsi implere minime distulerunt. Tune ergo, prêter proventus an- 
nuos monasterii, qui prius per officia diversa diversimode erant distinct! et divisi, 
sic in unum redactos, ex présentais in commune in prompta peccunia, in auro et 
argento per ipsum dominum abbatem, officiales ac monasterii fratres comportata 
fuit una notabilis et magna summa, scilicet duo milia et CLXXL florenorum Un- 
garicalium et CLXX. marce grossorum Pragensium sive Bohemicalium ad minus, 
que tune fuit in communi deposita et commendata conservatoribus tune ad hoc dé
putais, tali sub condicione, quod si aliquid de isto deposita pro necessitate mo
nasterii exponerent, illud paulatim colligendo reponere et sic sine minoracione illud 
depositum conservare deberent pro monasterii et communis boni utilitate, quod 
valde dilexit, ut patet ex quodam registre parvulo desuper facto. Ordinavit quo- 
que et tune cum consilio et consensu capituli pro vite communis conservacione 
et bonorum monasterii débita administracione, nonnullas ordinaciones et articulos 
sub certis modo et forma, quas eciam literis et sigillis reversalibus hinc inde mu- 
nierunt et per dominum episcopum dyocesanum litera et sigillo suis confirmai! 
procuraverunt, que ordinaciones et articuli postea, in reformacione monasterii, re- 
dacti sunt ad librum statutorum et ut plurimum ad capitulum de stipulacione fienda 
per electum in prelátům inserti. Nec hujusmodi reformacionis inicio contentas fuit, 
sed sollicite egit, quatinus monasterium sibi commissum ad plenám et integram 
reformacionem et regulärem observanciam deducere posset, quod et fecit, ut pa- 
tebit infra. Et licet, ut patet ex suprascriptis, monasterium istis temporibus per- 
maxime fuerit dampnificatum, non solum expoliacione, sed eciam incineracione fere 
omnium bonorum ipsius per castrametaciones hereticorum, tarnen non modicam nec 
parvam, ymmo valde magnam et certain prefatus dominus Jodocus abbas cum fra- 
tribus suis habuit consolacionem per talem et tantam summam comportatam, per 
quam provide dispensandam procul dubio poterant bona monasterii competenter in- 
staurare, prout et fecerunt.

Verum licet prefatus venerabilis pater dominus Jodocus abbas ob zelum 
sancte religionis in premissis et subscriptis ordinacionibus vite communis et obser- 
vancie regularis plurimum sit commendandus, tarnen experiencia, que omnium re
rum est magistra, docente et quottidie nostros oculos aperiente constat, quod per 
hoc, quod sublata distinctione officiorum et reddituum eorundem omnes proventus 
monasterii redacti sunt in unum, colliguntur per unum, presentantur conservatoribus 
et distribuuntur officialibus, multi quottidiani experiuntur defectus, rarissime débita 
aut oportuno tempore sit aut fieri potest apta provisio pro necessitatibus officiorum, 
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ymmo redditus et proventus monasterii, qui prius distincti secundnm exigenciam 
officiorum singulis officiis non solum sufficiebant, ymmo superhabundabant adeo, 
quod singuli officiales de hiis ultra consuetas expensas eciam notabiles peccuniaium 
sunimas annuatim residuabant ut considerari potest ex summa supra scripta sicut 
premittitur comportata, de quibus non solum provisiones oportunas debito tem
pore facere scd eciam comparacione censuum redditus officiorum augere poterant, 
prout et fecerunt, aut alias residuata hujusmodi cum débita racione ad mandatum 
preláti pro monasterii utilitate applicare, nunc vero omnes proventus monasterii in 
unum redacti non sufficiunt pro qualicunque monasterii conservacione et fratrum 
sustentacione, quin ymmo monasterium de anno in annum debitis involvitur nec de 
tot et tantis bonis suis de hiis se potest exonerare, adeo quod per haue ordina- 
cionero et comportacioncm provcntuum ac redactionem in unum, monasterium plus 
experitur quottidianum detrirnentum, quam aliquem eciam qualemcunque in tempo- 
alibus profectum, sed quottidie in hiis deficit, sine quibus spiritualia diu comode 

subsistere non valent, cujus racio in prompto est, quia cum proventus sunt di
stincti per officia, unusquisque officialium majorem facit diligenciam in proventibus 
sui officii plene colligendis, et provide administrand s, quam quod unus omnium 
officiorum ac tocius monasterii redditus plene et intégré colligere debeat atque 
possit, quod etsi non sit impossibile, est tarnen nimis difficile, presertim uni per
sonę, et sine detrimcnto monasterii fieri non potest, pluies autem officiales, haben- 
tes redditus distinctos, facilius suis presunt officiis, redditus eorum quanto diligen- 
cius tanto plenius colligendo et oportunis temporibus provide dispensando. Hec 
suprascriptis domini Jodoci abbatis gestis addenda fore decrevi, non ut reforma- 
cionis opus, modo premisso inchoatum et demom laudabiliter consumatum, aliqua- 
tinus reprchendam sed ut successoribus darein occasionem premissa alcius exami- 
nandi et quod racionabilitis et utilius fuerit amplectendi.